

kunde tage Initiativet til at lindre den blandt Arbejdsklassen for Liden herfskende Nød.

Man besluttede at nedsætte et Udvalg, bestaaende af Borgmesteren, Esmann, A. Langballe, J. Rjær og Hald, til i næste Møde at erklære sig om, hvorvidt og hvorledes den forlangte Hjælp kunde ydes.

<sup>19/79</sup>. Efter Indstilling af Decisionsudvalget for Ræmnerregnskabet for 1877 efterbevilgedes følgende Dverstridelser i dette Regnskab: Efter Antegnelse Nr. 108 Udgiftskonto.

III. Fattigvæsenet 11333 Kr. 8 Øre.

” do. Nr. 164 Udgiftskonto XI 5 og 6, til en Synasleder og et Indiceringsapparat henholdsvis 225 Kr. og 1496 Kr. 68 Øre.

” do. Nr. 199 Udgiftskonto XVIII 19.

Sundhedskommissionen 321 Kr. 69 Øre.

I et samme Dag af Byraadets valgte Medlemmer med Funck som Formand afholdt Møde vedtoges Decisionerne er til Revisionsantegnelserne til Kommunens Regnskab for 1877.

## Mødet den 6. Februar.

<sup>83/77</sup>. I Anledning af det i Mødet den 14. Novbr. f. A. (se Byraadsforhandlingerne Side 116) vedtagne Andragende var fra Finansministeriet modtaget et nyt Udkast til Kommunens Obligation til Indtvarteringsfonden for Laanet paa 63000 Kroner. Da man ikke fandt noget mod samme at erindre, blev et i Dverensstemmelse hermed foreliggende Gjældsbrief underskrevet. (Se Mødet d. 3. April).

(Obligationen er infereret i Tillæget).

<sup>217/78</sup>. Fra Landinspektør Honum var modtaget de af ham i Genhold til Byraadets Beslutning i Mødet den 5. Decbr. f. A. (se Byraadsforhandlingerne Side 124) udarbejdede Kort over Bygrunden og Markjorderne.

Man vedtog at anmode Udvalget for Byens Udvidelse og Bybyggelse om i Forening med Baumann og efter Tilfaldelse af Honum at træffe Bestemmelse om Vitograferingen af disse Kort.

(Se Mødet den 17. April).

<sup>18/79</sup>. Det i forrige Møde i Anledning af Fagforeningernes Andragende nedsatte Udvalg meddelte, at det havde anmodet Belgjørenhedsselskabet om at paatage sig Uddelingen af den Hjælp, Byraadet maatte bevilge til Afhjælpning af den blandt Arbejdsklassen her-

stende Nød, men under Henvisning til, at Selskabets Bestyrelses Medlemmer faa godt som alle forment at savne tilstrækkelig Kjendskab til de Samfundsklasser, hvorom der her var Tale, som ogsaa forbi Uddelingen af en slig Hjælp laa aldeles udenfor det Spor, hvori Selskabet i en længere Arrække, som det troede ikke uden Held, havde virket, modtaget et afflaende Svar.

I Anledning heraf vedtog Byraadet at tilstille Belgjørenheds-selskabet følgende Skrivelse:

Det af Byraadet nedsatte Udvalg for at tage under Overvejelse, om der for Tiden foreligger tilstrækkelig Grund til at søge at komme Byens Trængende til Hjælp og da hvorledes, har meddelt os et Svar af 3. ds. fra det ærede Selskab paa Henvendelse fra Udvalget gennem Kjøbmand M. G. Bøch om at overtage Uddelingen af den som fornøden ansete Hjælp. Vi tro, at denne Svarsskrivelse giver Anledning til den Bemærkning, at saavidt vides er det Selskabets Opgave at komme alle Byens værdige Trængende til Hjælp, forsaavidt Selskabets pekuniære Kræfter tilstrække.

Efterat Udvalget og Byraadet er kommet til Erkjendelse af, at der i Vinter er Trang tilstede hos Mange, som maa ønskes afhjulpen uden at henvise til den almindelige Fattigunderstøttelse, staar det kun aabent enten at danne et særligt Understøttelses-selskab eller at tye til Belgjørenheds-selskabet. Den Vej, der blev indslaaet forrige Aar, har vist saamange uheldige Sider, at man ikke kan ønske den indslaaet paany og at organisere noget helt Nyt, tillader den paa Vinteren fremrykkede Tid ikke. Tilbage staar altsaa kun paany at henvende sig til det ærede Selskab, som er det eneste foruden Fattigudvalget, der har en Organisation, som gjør det muligt at anstille de fornødne Undersøgelser om Andragernes Trang og Værdighed.

Byraadet tillader sig derfor paa det Indstændigste at stille en Opfordring til det ærede Selskab om at tage Uddelingen af den nødvendige Hjælp i sin Haand. Vi tvivle ikke om, at naar Belgjørenheds-selskabet stiller Opfordring til Byens Indvaanere om ekstraordinært gennem Selskabet at komme Byens Trængende til Hjælp, vil der indkomme rigelige Midler, og for at sætte Selskabet istand til snarest at træde i Virksomhed tilbyder Byraadet at udrede som sit Bidrag 2000 Kr. af Kæmnerkassen. (Se næste Møde).

<sup>20/79.</sup> Fra Rigningskommissionen var modtaget Meddelelse om de af samme paa Grund af indgivne Klager foretagne Nedsættelser i den for Aaret 1879 ansatte Skatteindtægt. (Toges til Efterretning).

21/79. Fra en Del Husejere i Knudrigsgade forelaa Andragende om at faa den dem med Udredelse af skyldigt Brolægningsbidrag tidligere bevilgede Henstand af 5 Aar forlænget til 10 Aar, men i Overensstemmelse med Brolægningsudvalgets paa Afgjorelsen af tidligere lignende Andragender stattede Erklæring kunde Byraadet ikke bevilge det ansøgte.

22/79. Ved Revisionen af Kommuneregnskabet for 1877 var til Udgifts Konto XIX falden saalydende Bemærkning:

„Med hvilken Hjemmel inddrager Byen i sin Kasse det Beløb, hvormed Ligningen paa de 2 Menigheder i Byen overstiger det Bidrag, Byen yder Kirkerne, hvortil Kasse- og Regnskabsudvalget havde svaret:

„Bør henstilles til Byraadets Overvejelse.“

Revisionen bemærkede hertil:

„Svad de to Menigheder i Aarhus yde ud over det Bidrag, der kommer Kirkerne til gode, holdes uden for Byens Formue, som en særlig Formue, saa at Menighedernes Ret til denne ikke foregribes“.

I Anledning heraf overdrog man det til Kasse- og Regnskabsudvalget at fremkomme med Indstilling i Sagen.

(Se Mødet d. 20. Marts).

## Mødet den 13. Februar.

272/78. Fra Cigarmager N. C. Grouleff forelaa Andragende til Kirke- og Undervisningsministeriet om at erholde en aarlig Understøttelse af 150 Kr. Kroner til hans aandsvage Søn Carls Ophold paa Idiotanstalten.

Man vedtog at anbefale Andragendet i Henhold til Beslutningen i Mødet den 23. f. M.

279/78. I Anledning af den i Mødet den 2. f. M. vedtagne Taxation af Skaden paa Exercerpladserne ved Skejby Led og paa Galgebakken var fra Amtet modtaget følgende Skrivelse af 11. ds.

„Judenrigsministeriet har under 31. f. M. tilskrevet Amtet saaledes:

„Med Amtets behagelige Skrivelse af 10. d. M. har man modtaget den hoslagte Taxationsforretning, der er optaget til Bestemmelse af den Erstatning, det for Aaret 1878 kan tilkomme Aarhus Kommune af Statskassen for den derværende Garnisons Afbenyttelse af 2 Kommunen tilhørende Exercerpladse. Næst i denne Anledning at bemærke, at den Kommune for Afgivelse